
Постановление Главного государственного санитарного врача РФ 
от 23 апреля 2003 г. N 66 

"О введении в действие гигиенического норматива допустимой суточной дозы 
(ДСД) 1,1-диметилгидразина при поступлении его в организм человека 

ГН 1.2.1311-03" 
 

На основании Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения" от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1999, N 14, ст.1650) и "Положения о государственном санитарно-
эпидемиологическом нормировании", утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 июля 2000 года N 554 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2000, N 31, ст.3295) постановляю: 

Ввести в действие с 20 июня 2003 г. гигиенический норматив допустимой суточной дозы 
(ДСД) 1,1-диметилгидразина (ракетное топливо - гептил) при поступлении его в организм 
человека, ГН 1.2.1311-03, утвержденный главным государственным санитарным врачом 
Российской Федерации 22.04.2003 г. 
 
 Г.Г.Онищенко 
 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 13 мая 2003 г. 
Регистрационный N 4534 
 

1.2. Гигиена, токсикология, санитария 
 

Гигиенический норматив допустимой суточной дозы (ДСД) 1,1-диметилгидразина 
при поступлении его в организм человека 

ГН 1.2.1311-03 
(утв. Главным государственным санитарным врачом РФ 22 апреля 2003 г.) 

 
Дата введения: 20 июня 2003 г. 

 
 ——————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
|      Наименование вещества       |  Величина ДСД, (мг/кг массы тела   | 
|                                  |         человека в сутки)          | 
|——————————————————————————————————|————————————————————————————————————| 
|Химическое       (по       ИЮПАК):|                                    | 
|1,1-диметилгидразин               |                                    | 
|                                  |                                    | 
|Регистрационный номер  по   CAS: -|                                    | 
|57-14-7                           |                                    | 
|                                  |               0,0003               | 
|Синоним:            несимметричный|                                    | 
|диметилгидразин, НДМГ             |                                    | 
|                                  |                                    | 
|Торговое: гептил                  |                                    | 
|                                  |                                    | 
|Молекулярная формула: C2H8N2      |                                    | 
 ——————————————————————————————————————————————————————————————————————— 
 
Главный государственный санитарный врач   
Российской Федерации, Первый заместитель   
Министра здравоохранения Российской Федерации  Г.Г.Онищенко 


